Resultado com aquisição e liquidação de negócio 3.934   3.934
Outros ajustes não relevantes 2.727   2.727

EBITDA ajustado 5.811.677  (358.241)  151.195  5.604.631

Votorantim Cimentos S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras individuais e consolidadas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

27

(c) Demonstração do valor adicionado

Para manter a consistência e comparabilidade com a apresentação do exercício corrente, a Companhia
reapresentou na Demonstração do Valor Adicionado os saldos comparativos de 31 de dezembro de
2023 na Controladora e Consolidado. Em adição, foi efetuado a reapresentação dos resultados das
operações descontinuadas nos saldos comparativos do Consolidado conforme Nota 5.6(a).

Importante destacar que essas alterações não resultaram em impactos adicionais nas demonstrações
financeiras individuais e consolidadas, mantendo a integridade e a consistência dos saldos contábeis
apresentados.
bookmark

   Controladora   Consolidado

Conforme
anteriormente

apresentado Reclassificações Reapresentado

Conforme
anteriormente

apresentado

Reclassificações
e operações

descontinuadas Reapresentado

Receitas
Vendas de produtos e serviços (menos devoluções e abatimentos de vendas) 12.424.336  12.424.336  30.880.550 (1.004.413) 29.876.137
Outras receitas operacionais 121.037  121.037  280.801 1.771 282.572
Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa (16.669)  (16.669)  (25.784)  (25.784)

 12.528.704  12.528.704  31.135.567 (1.002.642) 30.132.925

Insumos adquiridos de terceiros

Matérias-primas e outros insumos de produção (4.398.762) 433.860 (3.964.902)  (10.883.061) 278.170 (10.604.891)
Energia, combustível e serviço de terceiros (2.679.274)  (2.679.274)  (6.268.988) 372.240 (5.896.748)
Reversão de impairment de ativos   53.016  53.016

 (7.078.036) 433.860 (6.644.176)  (17.099.033) 650.410 (16.448.623)

Valor adicionado bruto 5.450.668 433.860 5.884.528  14.036.534 (352.232) 13.684.302

Depreciação, amortização e exaustão (445.227)  (445.227)  (1.868.614) 92.034 (1.776.580)

Valor adicionado líquido produzido 5.005.441 433.860 5.439.301  12.167.920 (260.198) 11.907.722

Valor adicionado recebido em transferência

Resultado de participações societárias 2.049.503  2.049.503  55.078 309 55.387
Receitas financeiras e variações cambiais ativas 863.703  863.703  1.564.467 (9.151) 1.555.316
Recebimento de dividendos 433.860 (433.860)   90.370 (90.370)

 3.347.066 (433.860) 2.913.206  1.709.915 (99.212) 1.610.703

Total do valor adicionado das operações continuadas a distribuir 8.352.507  8.352.507  13.877.835 (359.410) 13.518.425

Valor adicionado das operações descontinuadas a distribuir   359.410 359.410

Valor adicionado total a distribuir 8.352.507  8.352.507  13.877.835  13.877.835

Distribuição do valor adicionado

Pessoal e encargos sociais
Remuneração direta 625.063 122.639 747.702  2.425.953 504.033 2.929.986
Encargos sociais 313.109 (313.109)   833.398 (833.398)
Benefícios 242.823  242.823  490.131 22.622 512.753
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS  42.101 42.101   55.368 55.368
Plano de aposentadoria e plano de pensão   22.622 (22.622)

 1.180.995 (148.369) 1.032.626  3.772.104 (273.997) 3.498.107

Impostos e contribuições

Federais 927.631 361.150 1.288.781  1.595.816 74.961 1.670.777
Estaduais 2.128.693  2.128.693  3.161.487  3.161.487
Municipais 28.412  28.412  30.759  30.759
Diferidos 212.781 (212.781)   (38.611) 38.611

 3.297.517 148.369 3.445.886  4.749.451 113.572 4.863.023

Remuneração de capitais de terceiros

Despesas financeiras e variações cambiais passivas 1.377.628  1.377.628  2.562.555 (7.650) 2.554.905
Aluguéis 62.667  62.667  175.845 (3.217) 172.628

 1.440.295  1.440.295  2.738.400 (10.867) 2.727.533

Remuneração de capitais próprios

Dividendos mínimos obrigatórios 1.277.707 (720.347) 557.360  1.364.213 (806.853) 557.360
Lucros retidos 1.155.993 720.347 1.876.340  1.069.487 657.127 1.726.614
Participação dos acionistas não controladores   184.180 (38.392) 145.788

 2.433.700  2.433.700  2.617.880 (188.118) 2.429.762

Distribuição do valor adicionado das operações continuadas 8.352.507  8.352.507  13.877.835 (359.410) 13.518.425

Distribuição do valor adicionado das operações descontinuadas   359.410 359.410

Distribuição do valor adicionado 8.352.507  8.352.507  13.877.835  13.877.835

Votorantim Cimentos S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras individuais e consolidadas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

28

6 Gestão de riscos

6.1 Gestão de riscos socioambientais e climáticos

A Companhia atua em diversos países e dessa forma, suas atividades estão sujeitas às legislações
sociais, ambientais e climáticas locais, estaduais, nacionais e internacionais, regulamentos, tratados e
convenções, no tocante a regular a condução das atividades, estabelecendo medidas de mitigação,
compensação, gestão e monitoramento desses riscos, incluindo aquelas que regulam os deveres do